administrativo para contratação de empresa de prestação de serviços em manutenção e reparo 

para os veículos: FIAT ARGO 1.0 PLACA RDK — 6B41 E VOYAGE 1.6 MSI PLACA 

.RDC-2D56 de propriedade e ou agregado a Câmara Municipal de Nova Redenção - Bahia, 

Exercício 2025. A prestação em questão terá valor médio global de R$ 4.950,00(quatro mil 

, novecentos e cinquenta reais) englobado todas as despesas inerentes à aquisição de tal 

serviço, tendo sido este o valor médio encontrado, após realização de ampla pesquisa de 

preço, consoante se verifica pelas cotações em anexo.

Assim, diante das informações acima trazidas, venho à presença de V.Exa.

[...]

Assim, para fins de dispensa de licitação baseado no artigo supracitadq’, os / í
serviços e compras, poderia ser feito para as contratações de até R$50.000,00, porérú, o ' j
referido valor foi atualizado pelo Decreto 12.343, de 30 de dezembro de 2024, estando, na 1 
presente data, o valor de R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais é ; .' ) 
cinquenta e nove centavos), desde que seja conveniente e oportuno para a Administràçãó ' j 
Pública.. i' ; ■ H J

A economicidade é, em suma, o fundamento, a raíio, da referida dispènsá j 
de certame licitatório. Observe-se que a licitação tem um custo financeiro parà á , {

[...]

Teoria, Prátiça 4 ; j
Jwr/í/írwí/encza, São Paulo, Atlas, 1001, p. 70.) ; H

ESTADO DA BAHIA

Nesse diapasão, há que ser ponderado que para a incidência do artigQ' 75; 
inciso II, da Lei 14.133/21, exige-se apenas ser a despesa de valor não superior 4 
R$59.906,02 (cinquenta nove mil novecentos e seis reais e dois centavos). I ■

» ;
♦

No tocante ao valor-limite para dispensa, verifica-se que a aquisição 
pleiteada perfaz este requisito, uma vez que, o preço cotado R$ 4.950,00(quatro . mil 

novecentos e cinquenta reais). ; í
í ■ 

Portanto, no caso analisado, observa-se que restaram demonstrado^ os

[...]

documentação constante no processo, esta Comissão constatou que a pessoa física 

ANDRÉ GUIMARÃES SILVA,, está apta para prestar os serviços solicitados e que ío
I * • ' ;

valor a ser pago como contraprestação é considerado razoável dentro das condições ' ; í 

normais de contratação, qual R$ 4.950,00(quatro mil novecentos e cinquenta ■ j 

reais), sendo assim, adjudicamos o objeto da contratação em favor da pessoa física. !

Ante o exposto, resolve este Agente de Contratação e equipe de apoio,ílcom, j ■, j 
fundamento no art. 15, 11, da Lei n° 14.133/2021 e também no artigo 2° Medida ;